Ibi Reverendus D. frater Anastasius de farfengo ordinis predicatorum residens in conventu Scti Dominici civitatis Brixiae jussu et licentia ad infrascripta facienda R. D. Prioris conventus Scti Dominici meliori modo quo potuit fecit constituit creavit et solemniter ordinavit suum verum certum et indubitatum nuntium missum et procuratorem negotiorum quoque suorum infrascriptorum gestorem et quidquid aliud melius esse dici vel fieri potest Magnificum D. Aloysium filium Mci D. Juliani de Calino civem et habitatorem civitatis Brixiae presentem et acceptantem spetialiter et expresse ad faciendum fieri et executioni debite demandandum demandari quoque faciendum conventiones et promissiones ac pacta alias factas et facta per et inter ipsum dominum constituentem ex una et Magistrum Hyeronimum de Romaninis pictorem civem et habitatorem Brixiae ex altra pro pingendo per ipsum magistrum Hyeronimum claustrum mortuorum situm in prefato conventu Scti Dominici modis et condicionibus de quibus in ipsis conventionibus de quibus apparet Instrumento rogato per q. s. Galeatium de Melonibus notarium vel aliter et ad faciendum ea omnia circa dictas conventiones et pingi faciendum dictum claustrum quod dictus dominus constituens facere possit et potest erga dictum magistrum Hyeronimum Item ad componendum et transigendum cum dicto magistro Hieronimo de et super dictis conventis et illarum occasione Et nec non etiam ad compromittendum. Et si necesse fuerit pro premissis in quocumque foro sive iudicio coram quibuscumque Iudicibus tam ecclesiasticis quam secularibus competentibus et generaliter etiam. Promittendo etc De quibus omnibus Rogatus sum Ego Bartolomeus de papia notarius infrascriptus publicum conficere instrumentum ad laudem sapientis.

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. BUCELLENI APOLLONIO 1533/35 N. 653

Sia noto et manifesto a cadauna persona che lezira lo presente scritto commo mis. Polidoro de Scutri cittadino et habitator in Bressa a posto et acordato cum mis. Hyeronimo de Romaninis pictore cittadino et habitator ut supra hectore suo fiol presente et contento ad imparar l'arte del pictore quale exercita dicto misr. Hyeronimo per anni quatro prossimi futuri che hanno a comenzar al primo giorno de zenaro proximo 1535 cum questi pacti et conuenzioni tra le dette parti vz. chel ditto msr polidoro sia tenuto et obligato et cosi promette dare et pagare al predicto msr. Heyronimo romanino per anni trey de ditti quatro anni ducatti sedese a rason d'anno de l. tre per ducato et de quatro mesi in quatro mesi la rata pagare sempre may la rata de quatro mesi auanti tratto dello quarto anno non le debba dar cosa alcuna al ditto mrs Hyeronimo et ditto mrs polidoro sia obligato ali uestimenti del ditto putto et che parimenti ditto mrs Hyeronimo sia obligato et cosi promette insignar a tutto suo posser il dicto hector suo fiol in ditto arte de pictore et amaystrarlo in essa arte in ditto tempo e far li spesi del manzar al ditto hectore in el ditto tempo senza altro pretio saluo li soprascritti ducati sedese lanno ut supra Item ditto mrs polydoro promette chel

ditto suo fiol perseuerera cum ditto mrs Hyeronimo per ditto tempo gli sarà fidele et obediante nele cose licite sotto pena de ogni danno et interesse. Et il ditto mrs polydoro per parte del pretio del primo anno et per li primi quatro mesi actualmente ha numerato al ditto mis Hieronimo lire sedese in oro et moneta actualmente numerata promittentes et obligantes et renuntiantes et lo presente scritto Jo apollonio bucelleno notario ho scritto della uoluntà delle parti etc. In presentia de mis Nicolo piacentino notario et Thomas de alexandris et mis Hyeronimo de chari notarii quali tutti se sottoscriueranno de sua mano et questo fu rogato 23 de decembre 1534 in pallatio nouo del Comun de Bressa.

Ego Jdem Hyeronimus Charus notarius suprascriptus prescriptis omnibus affui et manu propria sottoscripsi die et anno suprascriptis.

Idem Nicolaus placentinus notarius presens fui premissis die et millesimo suprascriptis et in fidem me sottoscripsi.

Idem Thomas de alexandris notarius suprascriptus predictis omnibus interfui die et millesimo suprascriptis.

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. ONGARONI G. BATTISTA 1545/49 N. 78

In Kristi nomine amen Anno domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quatragesimo sexto Indictione quarta die vigesimo quarto mensis februarii In camaretto infrascripti d. Hieronimi sito in eius domibus cte vie late brixie presentibus d. mro Galeatio de grillis chirurgo et mro Hyeronimo de rothis pictore civibus et habitatoribus brixie testibus rogatis et notis asserentibus cognoscere partes: Calculatis rationibus per et inter d. hieronimum de romaninis pictorem civem et habitatorem brixie parte una et mrum Danielelem de moris pictorem garzonum prefati Hieronimi parte altera occasione servitutis per eum facte ipsi d. Hieronimo in pingendo, et pecuniarum habitatum et receptorum ab eo et aliis eius d. Hyeronimi nomine quacumque de causa In quo saldo prefatus d. Hieronimus remansit et remanet debitor prefati mri Danielis in et de libris centum pl. quas dare et solvere convenit et promisit ipsi mro Danieli presenti et acceptanti pro se suisque heredibus et successoribus hinc per totum mensem maj proximi futuri anni 1547 solvendo ipsas pecunias in quatuor vicibus cum pacto quod dictus Daniel teneatur et obligatus sit ipsi d. Hyeronimo servire in arte sua hinc per totum mensem maj proximi futuri anni instantis sine aliquo alio salario et mercede quod salarium et mercedem intelligatur et sit comprehensum in dictis libris centum pl. Item cum pacto quod si dictus mr Daniel agens ut supra aliquas pecunias exegit a sindacis terre de breno et de bieno et a sindacis de pisonois d. S. Marie occasione picturarum per eum factarum nomine prefati d. Hieronimi quod pro illis teneatur et obligatus sit bonum et verum computum reddere de eis et ipsi d. Hieronimo satisfacere seu compensare in dictis libris centum illud totum quod per eum exactum fuit Quibus attentis et salvis premissis omni meliori modo jure via et forma et causa quibus melius de jure fieri potest partes ipse invicem et vicissim liberaverunt et absolverunt ac liberant et absolvent ab omni eo et toto quod sibi invicem et vicissim dicere et petere possent potuerunt et potuissent occasione predictae solutionis salvis semper premissis facientes sibi invicem et vicissim finem quietantium remissionem et pactum de ulterius quidque non petendo salvis premissis ut, supra Et ulterius prefatus mr. Daniel agens ut supra convenit et promisit ipsi d. Hieronimo servire toto suo posse in arte pingendi per annos duos continuos proximos futuros incepturos hinc ad primam diem Junii proximi futuri anni instantis obligando se et omnia et singula sua bona presentia et futura et pro quibus

d. Hieronimus teneatur et obligatus sit et ita convenit et promisit dare et solvere et numerare libras quinquaginta singulo anno solvendo singulis tribus mensis ratha parte pro salario et mercede dicti mri Danielis agentis ur supra et cum pactis modis capitulis et conventionibus de quibus in scriptis manus manu ser Pauli de fabenis uno sub die 4 Januarii 1536 et altro sub die 13 martii 1537 ad quod relatio habeatur sub pena omnium damnorum et expensarum et interesse incurrentium ipsi d. Hieronimo agenti ut supra pro predictis non sic ut supra servatis per dictum mrum Danielem agentem ut supra et eorum causa et occasione tam in iudicio quam extra Promittendo renuntiando etc etc.

De quibus omnibus et singulis rogatus esum ego Jo: bapta Ungaronus notarius publicum conficere instrumentum unum et plura infrascripti tenoris ad laudem sapientis.

Nota: Questo documento risolve un altro problema nella critica del Romanino; quello del suo aiuto a Pisogne, Bienno e Breno e conferma la datazione da dare agli affreschi di Breno e di Bienno, dato che per quelli di Pisogne tale documentazione esisteva già.

78

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. BUCELLENI APOLLONIO 1547 N. 661

1547 Indictione quinta die primo aprilis in studio mei notarii infrascripti presentibus sp. ll. doct. Geruasio de Sancto Geruasio et Jo. Baptista Ungarone et s. petro de lizariis notario civ. et hab. brixiae Testibus etc. adfirmantibus etc.

Cum sit quod jam uno anno proximo preterito finito die hodierna facta fuit conventio inter d. Hyeronimum Romaninum pictorem civem et habitatorem brixiae ex una et d. xristophorum de peregrinis cuius brixiae ex altera hoc modo. Quod idem s. Hyeronimus tenetus et obligatus fuit tenere in eius domo suis propriis expensis ipsius d. Hyeronimi Camillum filium prefati s. xristophori per annos quattuor tunc continuos et ipsum in arte sua pictoris instruere et magistrare toto suo posse et versa vice prefatus s. xristophorus tenetus dare prefato s. Hyeronimo scutos quinquaginta auri in auro ad valorem nunc currentem in dictis quattuor annis et singulo anno ratam partem de singulis sex mensibus ratam anni et de premissis nullum factum fuerit instrumentum, jdeo predictae partes agentes pro se etc. ad mutuam stipulationem dixerunt et confesse fuerunt predictas conventiones ita factas fuisse prout stipulatum et quas etiam de nouo fecerunt et faciunt et Vltorius prefatus s. xristophorus conuenit et promisit facere et curare cum effectu quod prefatus camillus perseuerabit cum prefato domino Hieronimo dicto termino annorum quatuor inceptorum ut supra et erit eidem fidelis et obediens et ab eo nunquam recedet sine eius licentia sub poena etc...

Promittendo et obligando renuntiando etc.

Rogatum per me Apollonium Bucellenum notarium ad laudem sapientis.

79

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. ONGARONI G. B. 1545/49 N. 78

I —

1548 Indictione sexta die tertio decimo mensis novembris In coquina domus habitationis mei notarii infrascripti juris infrascripti d. Hieronimi romanini site in cta vie late brixie presentibus mro sebastiano de Cesarenis sellario et mro Hyeronimo de rebays marescalcho omnibus habitatoribus in dicta contrata testibus etc. asserentibus etc.

Ibi mr Benedictus de tolis pictor habitator brixiae segregatus a dicto eius patre et seorsum habitans agens pro se etc. convenit et promisit et se obligavit d. hieronimo romanino pictori civi et habitatori brixiae presenti et acceptanti per se etc. eidem d. hieronimo servire in arte pictorie per annos tres continuos proximos futuros incepturos hinc ad primam diem quatragesime prox. future cum hoc quod dictus mr Benedictus infra dictum tempus dictorum trium annorum aliquo modo non possit nec debeat et ita promisit non prestare seu laborare aliquibus alijs personis in dicta arte pingendi sub pena omnium damnorum et expensarum et interesse incurrentium prefato Hieronimo agenti ut supra pro predictis non sic ut supra servatis et eorum causa et occasione tam in iudicio quam extra. Item dictus mr Benedictus agens ut supra teneatur et obligatus sit et ita promisit ipsi d. Hieronimo eidem servire in dicta arte per dictum tempus tam in civitate brixiae quam extra civitatem ubi opus erit dicto d. Hieronimo sub pena omnium damnorum expensarum et interesse etc. ut supra. Item dictus mr Benedictus convenit et promisit stare et habitare in una camera domus habitationis d. Hieronimi si sibi d. Hieronimo videbitur et placuerit et hoc sine aliquo afflictu. Item quod dictus mr Benedictus agens ut supra possit et valeat incipiendi ad festa natalitia usque ad totum diem carnis privij ire ad sonandum ubi ipsi d. mro Benedicto videbitur et placuerit et infra dictum tempus aliquod salarium non currat ipsi mro Benedicto et ipse d. Hieronimus non teneatur nec obligatus sit ad aliquod salarium vel mercedem. Item dictus mr Benedictus agens ut supra possit et valeat ire ad sonandum pro aliquibus festis in diebus festivis ut accidit sonatoribus jre ad sonandum sed pro diebus laborativis teneatur ipse mr Benedictus ipsum d. Hieronimum refficere et restaurare per aliud tempus incepturum post tres annos incepturos ut supra sub pena omnium damnorum etc. ut supra Et pro ipsa servitute fienda ut supra sub pena omnium damnorum etc. ut supra Et pro ipsa servitute fienda nimus agens ut supra convenit et promisit et se obligavit eidem mro Benedicto presenti et acceptanti ut supra dare et solvere et numerare scutos tres auri in auro singulo mense et ad rationem cuiuslibet mensis per dictum tempus quo ipse servietur promittendo etc. obligando et renuntiando etc.

II —

1549 Indictione septima die 15 maij In caminata domus habitationis supra-scripti et infrascripti d. hieronimi romanini site ut supra presentibus ser Bernardino q. d. Alexandri de rubels de quinzano et ser Camillo filio d. xristophori de peleginis eius garzono habitatoribus brixiae testis etc. asserentibus etc. Suprascriptus Dominus Hieronimus romaninus parte una et suprascriptus mr Benedictus parte altera voluntarie annullaverunt et revocaverunt ac revocant et annullant suprascriptum instrumentum obligationis per me rogatum ut supra sub die 13 novembris proximi preteriti ita quod de cetero sit nullius valoris et momentis et se se invicem et vicissim liberaverunt et absolverunt ab omnibus in eo contentis usque ad hodiernum diem asserentes se esse contentos et satisfactos pro omnibus contentis in dicto instrumento promittentes et obligantes et renuntiantes etc.

Rogatum per me Jo. Bapta Ungaronum notarium ad laudem sapientis.

III —

1549 Indictione septima die 24 maij in coquina domus suprascripte presentibus ser camillo filio d. xristophori de peleginis garzono infrascripti d. Hieronimi et mro Dominico de pocpagnis habitatoribus brixie testibus etc. Ibi ser Benedictus suprascriptus et prefatus d. Hieronimus calculatis rationibus invicem occasione contenti in suprascripto instrumento tam pro servitute per ipsum ser Benedictum facta ipsi d. Hieronimo quam etiam pro solutione et satisfactione ac compensatione per ipsum d. Hieronimum eidem s. Benedicto factis usque in hodiernam diem ac etiam pro domo eidem ut in suprascripto instrumento data partes ipse se se invicem et vicissim liberaverunt et absol-

verunt ac liberant et absolvunt ab omni eo et toto quod invicem agere habuerunt usque in diem presentem occasione dicte servitutis usque in hodiernum diem facte et occasione dicte domus eidem ut supra date ut in suprascripto instrumento promittendo etc obligando et renuntiando etc.

80

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. BUCCELLENI APOLLONIO 1550 N. 664

1550 Indictione octava die decimo sexto mensis aprilis in caminata mensali domus habitationis mei notarii infrascripti etc. presentibus d. presbitero Vincentio filio q. gratii de curte habitatoris in calcinado repetitore in domo mea et Domino octaviano de bucellenis ciue et habitatore brixiae testibus etc.

Ibi d. Hieronimus de romaninis pictor ciuis et habitator brixiae ex una et domina Ludovica ux. d. Kristophori de peleginis de cegulis agens nomine dicti eius mariti ex altera solidauerunt invicem et vicissim pro scutis quinquaginta auri alias promissis per ipsum s. Kristophorum. s. Hieronimo causa Camilli eius filij ut in instrumento rogato p. computatis computandis et calculatis calculandis et tam rebus quam pecuniis et tam ab eo quam ab aliis eius nomine habitis usque in diem presentem pefatus s. Hieronimus repertus fuit creditor de libris tredecim et soldis sexdecem pl. quas ipsa d. Ludovica agens ut supra actualiter dedit soluit et numeravit pefato d. hieronimo in scutis quattuor auri Renuntiando etc. Quibus attentis pefatus d. Hieronimus agens ut supra omni meliori modo liberavit et absoluit pefatam d. Ludovicam agentem ut supra et per eam dictum eius maritum a dictis scutis quinquaginta auri debitis ut supra et ab omni eo toto ex occasione dictae subventionis vz. pro tempore conuento ad seruiendum ipsum d. Hieronimum ut in dicto instrumento et similiter ipsa d. Luodivica agens ut supra liberavit ipsum dominum Hieronimum agentem ut supra et ab omni eo toto usque..

Promittendo et obligando et renuntiando.

Rogatum per me Apollonium bucellenum notarium ad laudem sapientis.

81

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. BUCCELLENI APOLLONIO 1536/37 N. 654

1537 indictione decima die secundo mensis junii in eclesia s. crucis de brixia presentibus mis. stephano de lambertis architictino ciue et habitatore brixiae et mis. bernardino fq. Johannis de rampis de leno textore panni lini in ditte contrata et mis. clemente da roado pictore civibus et habitatoribus brixiae testibus etc. qui ser stephanum cellerarium asseruerunt cognoscere etc.

Contratto facto cum magistro d. Hieronimo de Sauoldi bressano pictor habitante al presente in Venetia per la Rda madre sur Catherina de Castelli Abbatissa del Monasterio di Scta Croce di bressa facendo in presentia et cum consentimento della Rda sur barbara de milij vicaria de ditto monasterio et in presentia et consentimento delle Rde monache sur Michaela de calini sur Euphresina de marini sur gaudiosa de serini et sur Jsabella de mori tutte depositarie del ditto monasterio facendo per nome del ditto monasterio asserendo loro hauere plena auctorità et libertà del capitolo del ditto monasterio de fare le infrascripte cose et conuentione in presentia et consentimento del Mco d. Juliano Calino sindaco del predicto monasterio dela infrascripta anchona cioe. El ditto mis. Hieronimo facendo per lui etc. si conuene et promette alle predictae Rde monache agentes etc. de fare et depingere in tela bona et laudabile una Anchona per l'altare grande della ditte Ecclesia de Scta Croce de

mesura larga braza [cinque et alta braza cinque senza ornamento alcuno nella quale siano dipinti li infrascripti figure cioe] quatro et onzi dese et alta braza sey et onza doy nella qual siano li infrascripti figuri cioè la gloriosa madonna s. maria cum il corpo del onnipotente mis. yesu xristo morto in brazo a dicta s. maria cum il lenzolo in brazo et s. Nicodemo cum li chiodi et corona spinea de mis. yehsu xristo la Magdalena alli piedi et sancto zoanne al capo et la croce de drio alla madonna cum sancto Joseph et Sancto Nicodemo uno per banda li quali figuri siano in bona et laudabile forma appresso ogni valente homo in ditta arte et esire di mazore pretio del infrascripto et fatte cum bonissimi et finissimi colori secondo la exigentia deli figuri et nel campo de ditti figuri gli debba fare qualche laudabile (paise et cittade) cose et la qual anchona debba dar et consignar alli predictae alli predictae monache per tutto il mese de novembrio prossimo futuro condotta nella gisia predicta de Sancta Croce in bressa a sui spese.

Et pro sua mercede de ditto miss. Hyeronimo de ditta anchona et figure le prefate R. Monache promettono solemniter dare et pagare a luy liri ducenti planeti in tutto cioè liri cento al presente de pl. et le quali sonno sta actualmente datte e numerate auanti mi notario infrascripto et testimoni soprascripti et il resto promettono dare senza alcuna exceptione immediate consignata la ditta anchona in la ditta giesia de Sancta Croce dummodo sia laudata ut supra et non essendo laudata ut supra et de le qualità predictae detto mis. Hyeronimo debba tenir in se ditta anchona et restituir li dinarij ricevuti alle predictae Monache senza altra contradictione. Item chel ditto mis. Hyeronimo debba dare una bona et idonea sigurtà in questa cità per le preditte cose per luy conuente et promesse ut supra et ex nunc presenta il sp. d. Jo Andrea Fisogno citadino et habitante in bressa qual a prego del dito mis Hyeronimo sauoldo si costituisse sigurtà de predetti liri cento sub obligatione etc. et del ditto mis Hyeronimo per le cose preditte possa essere conuegnuto qua nella cità de bressa secondo la forma de li nostri statuti Renuntiando etc. promittendo il prefato mis Hyeronimo conseruare il predicto d. Jo Andrea fisogno et sui beni indenni et sub obligatione etc. ut supra promittendo et obligando et renuntiando.

Rogatum per me Apollonium bucellenum notarium ad laudem sapientis.

1538 Indictione undecima die sexto mensis Julii in parlatorio nouo posito intra conuentum Sancte Crucis de brixia contrate fontis bouis presentibus ludouico de corneanibus notario magistro Vincentio fq. Johannis de rampnis et mis. Jo. Jacobo de Feramolis pictore civibus et habitatoribus brixiae testibus etc.

Cartha sicuti Rda d. sur Catherina de Castellis abbatissa monasterii Sete Crucis de brixia agens nomine dicti monasterii et de pecuniis eiusdem actualiter dedit soluit et numerauit magistro Hyeronimo de Sauoldis pictori brixienSI commoranti in ciuitate Venetiarum ibi presenti et recipienti in auro et monetis argenti ibi coram me notario et testibus suprascriptis libr. centum pla. et hoc pro completa solutione libr. ducentum pl. de quibus in contrascripto instrumento et pro anchone pretio de qua in eo quam idem mis. Hyeronimus promisit consignare predictis d. Monialibus ad omnem earum requisitionem modo quo in contrascripto instrumento quibus attentis prefatus d. Hyeronimus liberauit predictam Rdm. d. Abbatissam a dictis libr. centum pl. numeratis et ab omni eo et toto et ex causa pretii dicte anchone promittendo obligando etc.

Nota: Il documento di allogazione dovrebbe riferirsi alla nota opera del Savoldo già conservato nel Museo di Berlino proveniente dalla collezione Torri di Brescia ed indicata come quella che ornava l'altare maggiore della chiesa bresciana di S. Croce, ma la descrizione del documento e le misure che il documento offre (larga braza quattro et onzi dese et alta braza sey et onza doy, quindi più alta che larga) dimostrano che la pala berlinese non può essere identificata con quella bresciana.

In Christi nomine amen.

Quia nihil certius morte, set eius hora nil incertius idcirco mr Paulus q. Gabrielis Tole pictor civis et habitans bx. sanus mente sensu et intellectu ac corpore, volens taliter de bonis suis temporalibus disponere et ordinare quod lis post eius decessum inter eius posteros oriri non possit per hoc suum noncupativum sine scriptis testamentum et ultimam voluntatem fecit disposuit prout infra vz.

In primis namque animam suam omnipotenti deo ac Beatae virgini Mariae, totique Curiae Caelesti humiliter commendavit poenitens peccatorum suorum.

Item disposuit et ordinavit eius cadaver sepilliri debere in molumentis scholae corporis Christi sitae in Ecclesia Sti Nazarii brixiae cui scholae legavit et iure legati reliquit lib. quinque plt in remedio animae suae.

Item ligavit scholae conceptionis sti francisci civitatis brixiae libr. tres plat dandas ut supra.

Item disposuit et ordinavit quod infrascripti eius heredes celebrari facere debeant officia ordinaria mortuorum in remedium animae suae ut supra.

Item quod dicti eius heredes teneantur quolibet anno in die mortuorum facere septem elemosinas pauperibus Christi amore dei et in remedium animae suae et hoc pro tempus quo eis placuerit.

In omnibus aliis suis bonis mobilibus et immobilibus presentibus et futuris juribus rationibus et actionibus et specialiter in livellis sibi heredes universales instituit et esse voluit Gabrielem et Guerinum eius filios legitimos et naturales aequaliter et aequis portionibus quia prefati eius filii et heredes ut supra instituti jam annis quattuor vel circa proximis preteritis steterunt absentes a dicto testatore in partibus Elemaniae et seorsus ab eo vixerunt et acquisiverunt nonnulla bona et pecunias eorum ingenio industria et labore absque aliquo suffragio et patrimonio dicti testatoris; idcirco prefatus testator ne inter predictos Gabrielem et Guerrinum aliqua oriatur lis vel contentio respectu predictorum bonorum seu pecuniarum ut supra acquisite dicit et protestatus fuit, iussitque et ordinavit quod quilibet ipsorum Gabrielis et Guerini habeat teneat possideat quasque res bona et pecunias per quemlibet ipsorum acquisita vel acquisitas et seu acquirenda et acquirendas in futurum pro suis propriis et tamquam sua propria ita quod prefatus Gabriel non teneat aliqua bona vel pecunias ut supra per eum acquisita vel acquirenda prout supra conferre cum dicto Guerino nec etiam contra dictus Guerinus cum dicto Gabriele, sed ipsa bona et pecuniae sint et spectent cuilibet ipsorum Gabrielis et Guerini prout per eos et quemlibet ipsorum acquisita fuerunt vel acquiri de coetero contingenter renuntiando dictus testator predictis eius filiis et cuilibet ipsorum omne jus et actionem quod vel quae ipsi testatori quomodocumque et qualitercumque spectaverint in dictis bonis seu pecuniis per quemlibet dictorum eius filiorum acquisitis vel acquirendis ut supra tam ratione usufructus quam proprietatis ac si predicti eius filii fuissent et essent emancipati ab ipso testatore ac separati inter sese.

Item dictus testator legavit Benedicto similiter eius filio et a dicto eius patre emancipato sodos quinque plat pro omni eo et toto quod ab ipso testatore ac in eius bonis et hereditate petere habere et consequi posset etc.

Item disposuit et ordinavit quod predicti eius heredes ut supra instituti in dicta hereditate et bonis succedere debeant ut supra; et ipsa institutio hereditatis ut supra succedat et succedere debeat ut supra quatenus tamen prefati eius heredes venerint habitatum in civitate vel districtu brixiae et

non aliter, et si forte alter ipsorum eius heredum venerit habitatum ut supra et alter non voluit et vult quod ille qui venerit habitatum ut supra succedat et succedere debeat in dicta tota hereditate et bonis de alio non habitante semper excluso ut supra et hoc et per tempus dumtaxat quo habitaverint vel habitaverit ut supra et non ultra; sin vero neuter venerit habitatum in brixia vel eius districtu ut supra tunc et eo casu idem testator voluit et instituit et ordinavit quod Leonora et Camilla eius filiae succedant et succedere debeant in dictis bonis et hereditate in totum seu eorum filii legitimi et naturales tunc et non aliter exclusis semper prefatis heredibus ut supra institutis et quibus etiam Leonore et Camillae idem testator legavit soldos decem plat causa earum dotis.

Et hoc ipse testator voluit et vult esse et esse debere suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem quod et qua valere et tenere voluit et vult etiam cassans revocans et annullans quodcumque aliud testamentum et ultimam voluntatem si quod vel quam quandoquidem reperiantur et si in eo essent aliqua verba abrogatoria vel derogatoria huic presenti testamento et asserens nullum aliud condidisse.

Actum conditum et ordinatum fuit hoc presens testamentum et ultima voluntas per prefatum testatorem sedentem supra quadam banca in studio domus habitationis mei laurentii notarii infrascripti sita in cta Scti Francisci brixiae ac lectum et publicatum fuit per me notarium infrascriptum anno domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto indictione duodecima die decimo quinto mensis junii Presentibus d. julio montia notario d. jo bapta gobbo q. s. Jo dominici andrea de retio q. d. hieronimo x^o-phoro armanno merzadro Bertholomeo de petiis q. mri Joannini marengoni omnibus civibus et habitatoribus brixiae bernardo q. alterius d. bernardi de Zanchis de desentiano et Jo Maria filio ludovici de cathaneis ambobus coadiutoribus in dicto studio testibus etc. asserentibus etc.